
OGGETTO: Integrazione Decreti di approvazione atti dei concorsi per assegni di ricerca emanati a valere 
sulle risorse provenienti dai progetti PRIN 2022 (Decreto Direttoriale n. 104 del 02-02- 2022)  

Il Direttore del Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Premesso che:  

a. in data 02.02.2022 è stato emanato dal MUR il DD n. 104 contenente il Bando PRIN 2022, volto al
finanziamento di progetti di ricerca pubblica, al fine di promuovere il sistema nazionale della ricerca, di
rafforzare le interazioni tra Università ed Enti di ricerca in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e favorire la partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro
di ricerca e innovazione dell'Unione Europea;

b. in data 28.12.2023, con nota prot. 26278, il MUR ha comunicato ai Soggetti Beneficiari coinvolti
nell’attuazione dei Bandi PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR la necessità di assicurarsi che qualsiasi documento
prodotto e reso pubblico contenga una dichiarazione da cui risulti che l’azione è stata finanziata con fondi
del PNRR;

Viste: 

c. le Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei Soggetti Attuatori del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui alla Nota del MUR del 28.12.2023;

Accertato che: 

d. nella suddetta nota del 28.12.2023, il MUR ha specificato che, laddove in questa prima fase di attuazione
dei progetti PRIN 2022 e PRIN 2022 PNRR tali disposizioni non siano state integralmente rispettate, i soggetti
beneficiari sono tenuti a procedere tempestivamente a un’integrazione degli atti volta a sanare eventuali
irregolarità in materia di informazione e comunicazione, anche tramite l’adozione di rettifiche in tal senso
anche meramente formali;

e. risultano emanati i seguenti Decreti di approvazione atti di concorsi per assegni di ricerca, finanziati con
risorse provenienti dal Bando PRIN 2022 (DD n. 104 del 02-02-2022), che necessitano delle suddette
rettifiche:

ELENCO DECRETI EMANATI DAL DIPARTIMENTO 

1. Decreto Bando: 9858/2023 del 15.9.2023

Titolo progetto:  Archive of the Lexicography of the Nineteenth-Twentieth Century (ALON)  

Responsabile Prof. Massimo Fanfani (Progetto UGOV: PRIN2022_FANFANI, CUP B53D23014120006) 

Responsabile scientifico: Dott. Antonio Vinciguerra 



2. Decreto Bando: 9865/2023 del 15.9.2023

Titolo progetto: Corpus SIM (Senectus Ipsa Morbus) - Spontaneous speech in healthy ageing  Responsabile 

Prof. Alessandro Panunzi (Progetto UGOV: PRIN2022_PANUNZI, CUP B53D23014450006) 

3. Decreto Bando: 9869/2023 del 15.9.2023

Titolo progetto: A Question of Honor: Duels in Italian Culture from the Risorgimento to the Fascist Period, 

between Imaginary, Representation, and Reality  

Responsabile Prof.ssa Irene Gambacorti (Progetto UGOV: PRIN2022_GAMBACORTI, CUP 3D23022150006) 

4. Decreto Bando: 9872/2023 del 15.9.2023 Titolo progetto: A New Open Access Critical Edition Of 
Dante’s “Commedia” Fostering Digital Humanities Projects. Collation Of 580 Mss, Provisional Texts And 
Apparatuses, And Lexical Updatings To The “Vocabolario Dantesco” (Accademia Della Crusca /Cnr)

Responsabile Prof.ssa Manni (Progetto UGOV: PRIN2022_MANNI, CUP B53D23022400006) 

Responsabile scientifico: Dott.ssa Barbara Fanini 

5. Decreto Bando: 11629/2023 del 24.10.2023

Titolo progetto: Letters on the net: Eugenio Montale’s correspondence (1915-1981). Study and database 

 Responsabile Prof.ssa Francesca Castellano  (Progetto UGOV: PRIN2022_CASTELLANO, CUP B53D23023330006) 

DECRETA 

Art. 1 di integrare il testo dei Decreti indicati in premessa, specificando che gli assegni di ricerca a cui tali 

Decreti si riferiscono sono finanziati dall'Unione europea, Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, missione 4, componente 2, investimento 1.1 

Art. 2 di dare la massima diffusione al presente decreto attraverso la pubblicazione nell’Albo Ufficiale di 
Ateneo e la pubblicazione nel sito del Dipartimento all’indirizzo https://www.letterefilosofia.unifi.it/vp-256-
assegni-di-ricerca.html 

 Il Direttore del Dipartimento     
Prof. Simone Magherini 


		2024-05-16T12:59:31+0000
	SIMONE MAGHERINI




